Дело № 1-205/2024

УИД - 74RS0017-01-2025-002601-68

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Златоуст Челябинская область 06 августа 2025 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего - судьи Росляк Я.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Игнатьевой Е.Н., секретарем судебного заседания Каёвой С.С.,

с участием государственных обвинителей – Иванова П.В., Косикова И.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Боронниковой Н.В., подсудимой ФИО4, ее защитника - адвоката Кириченко Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО4, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО4 обвиняются в совершении хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 1, 2 Правил предоставления субсидии из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в имущество публично-правовой компании «Фонд развития территорий» в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации № 1876 от 21.10.2022 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» (далее – Постановление Правительства РФ № 1876 от 21.10.2022) субсидия из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в имущество публично-правовой компании «Фонд развития территорий» предоставляется в целях финансового обеспечения осуществляемых субъектами Российской Федерации мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений (далее - социальная выплата) на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, подтверждающих право гражданина на социальную выплату, жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства.

В соответствии с п.1. Постановления Правительства Челябинской области от 11.11.2022 № 635-П (ред. от 14.02.2023) «О порядке реализации мероприятий, направленных на оказание поддержки жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Челябинской области на постоянное место жительства» (вместе с «Порядком предоставления жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Челябинской области на постоянное место жительства, единовременных выплат на обзаведение имуществом», «Порядком предоставления жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Челябинской области на постоянное место жительства, социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, подтверждающих право гражданина на социальную выплату») (далее – Постановление Правительства Челябинской области от 11.11.2022 № 635-П) жителям г.Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Челябинской области на постоянное место жительства (далее именуются - граждане), предоставляется социальная выплата на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата, подтверждающего право гражданина на социальную выплату.

В соответствии с п. 3 Постановления Правительства Челябинской области от 11.11.2022 № 635-П Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области определено исполнительным органом Челябинской области, уполномоченным на формирование и утверждение списков граждан, по которым приняты решения о предоставлении социальных выплат на основании выдаваемых сертификатов, на предоставление гражданам сертификатов и перечисление социальных выплат по предоставленным сертификатам.

В соответствии с п. 5 Постановления Правительства Челябинской области от 11.11.2022 № 635-П Министерству строительства и инфраструктуры Челябинской области поручено еженедельно формировать и утверждать списки граждан, по которым приняты решения о предоставлении социальных выплат на основании выдаваемых сертификатов, осуществлять расчет финансовой потребности в средствах финансовой поддержки на предоставление социальных выплат на основании выдаваемых сертификатов; утвержденные списки граждан, по которым приняты решения о предоставлении единовременных выплат и социальных выплат на основании выдаваемых сертификатов, расчеты финансовой потребности в средствах финансовой поддержки на предоставление единовременных выплат и социальных выплат на основании выдаваемых сертификатов, а также отчеты о перечислении гражданам единовременных выплат и социальных выплат на основании выдаваемых сертификатов еженедельно направлять публично-правовой компании «Фонд развития территорий»; обеспечить предоставление гражданам сертификатов и перечисление социальных выплат на основании выдаваемых сертификатов.

В соответствии п. 2 Порядка предоставления жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Челябинской области на постоянное место жительства, социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, подтверждающих право гражданина на социальную выплату (далее – Порядок), социальные выплаты предоставляются гражданам из областного бюджета за счет средств финансовой поддержки публично-правовой компании «Фонд развития территорий», предоставляемой областному бюджету в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1876 от 21.10.2022.

В соответствии с п.4 Порядка, социальная выплата предоставляется гражданину однократно.

В соответствии с п.5 Порядка, социальные выплаты на основании выдаваемых сертификатов, подтверждающих право гражданина на социальную выплату, предоставляются гражданам, отвечающим совокупности следующих критериев:

1) граждане вынужденно покинули место постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области (в населенных пунктах Херсонской области по перечню, утверждаемому в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. N 3099-р) и прибыли на территорию Челябинской области на постоянное место жительства;

2) граждане подали заявление на предоставление сертификата.

В соответствии с п.6 Порядка размер социальной выплаты рассчитывается Министерством строительства и инфраструктуры Челябинской области исходя из норматива стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации, определяемого Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, и норматива обеспечения жилой площадью, составляющего 33 квадратных метра для одиноко проживающих граждан, 42 квадратных метра - для семей из 2 человек и по 18 квадратных метров на одного человека - для семей из 3 и более человек, и указывается в сертификате.

В соответствии с п.20 Порядка гражданин за счет социальной выплаты вправе приобрести одно или несколько жилых помещений.

В соответствии с п.21 Порядка перечисление социальной выплаты осуществляется в пределах размера, указанного в сертификате.

В соответствии с п.22 Порядка в целях перечисления социальной выплаты гражданин или его законный представитель (доверенное лицо) представляет в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области заявление о перечислении социальной выплаты по форме, установленной Министерством строительства и инфраструктуры Челябинской области, с приложением документа, подтверждающего полномочия законного представителя либо доверенного лица гражданина (в случае подачи заявления и документов, указанных в настоящем пункте, законным представителем либо доверенным лицом гражданина), выписки (выписок) из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на приобретенное гражданином и членами его семьи жилое помещение (жилые помещения), договор (договоры) купли-продажи жилого помещения, на основании которого осуществлена государственная регистрация права собственности на жилое помещение (жилые помещения), а также кредитный договор (договор займа) о предоставлении денежных средств на приобретение жилого помещения (жилых помещений) (при наличии).

В соответствии с п.30 Порядка перечисление социальной выплаты осуществляется Министерством строительства и инфраструктуры Челябинской области в течение 5 календарных дней со дня принятия соответствующего решения на счет продавца, с которым гражданин (граждане) заключил (заключили) договор (договоры) купли-продажи жилого помещения (жилых помещений), открытый в кредитной организации.

В соответствии с п.32 Порядка в случае предоставления гражданином либо его законным представителем (доверенным лицом) недостоверных сведений, содержащихся в заявлении о перечислении социальной выплаты и документах, предусмотренных пунктом 22 Порядка, повлекшего незаконное предоставление социальной выплаты, ущерб, причиненный областному бюджету, возмещается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 3099-р, жители 

<

...> имеют право на меры поддержки в соответствии с постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 №1876. 

В период с 25.01.2023 до 02.02.2023 ФИО1, ФИО4 постоянно зарегистрированные по адресу: Херсонская область, г.Голая пристань, ул.Днепровая, д.22, прибыли в Омскую область для проживания, в связи с чем имели право на социальную выплату на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, установленную постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 № 1876.

ФИО4 совместно с ФИО1 в порядке, установленном постановлением Правительства Омской области от 25.01.2023 №20-п «О реализации мероприятий, направленных на оказание поддержки жителям города Херсон и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Омской области на постоянное место жительства», обратилась в Министерство строительства Омской области с заявлением на предоставление государственного жилищного сертификата.

Распоряжением Министерства строительства Омской области от 10.03.2023 №124-рп «О предоставлении государственного жилищного сертификата» принято решение о предоставлении государственного жилищного сертификата ФИО4, ФИО1, удостоверяющего право гражданина и членов его семьи на предоставление социальной выплаты для приобретения жилого помещения (жилых помещений) на территории Омской области по договору купли-продажи.

ФИО4 Министерством строительства Омской области 10.03.2023 выдан государственный жилищный сертификат о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения №, предоставляющий право ФИО4 и члену ее семьи – ФИО1 право на получение за счет средств бюджета Омской области социальной выплаты на приобретение жилого помещения в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 №1876, в размере 3726954 рублей.

В период с 01.04.2023 до 12.04.2023 ФИО1, ФИО4 прибыли в г.Златоуст Челябинской области для постоянного проживания, в связи с чем имели право на социальную выплату на приобретение жилых помещений на территории Челябинской области на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, установленную постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 № 1876.

ФИО1, ФИО4 12.04.2023 обратились в ООО «Этажи-Златоуст» для оказания им услуг по покупке объекта недвижимого имущества.

На основании соглашения о сотрудничестве от 11.01.2023 между ООО«Этажи-Златоуст» и лица, в отношении которого отказано возбуждении уголовного дела (далее – лицо № 1), последняя оказывала услуги ФИО1, ФИО4 по поиску жилого помещения (квартиры), взаимодействию с продавцами жилого помещения (квартиры), показу жилых помещений (квартир), организации подготовки документов, связанных с приобретением и регистрации жилого помещения (квартиры).

В период с 12.04.2023 по 19.04.2023 лицо № 1 оказывала ФИО1, ФИО4 услуги по поиску жилого помещения (квартиры), взаимодействию с продавцами жилого помещения (квартиры), показу жилого помещения (квартиры), в том числе расположенного по адресу: 

<

адрес> принадлежащего на праве собственности лицу, не осведомленному о пре и ФИО8 №5

ФИО1, ФИО4 в период с 19.04.2023 по 21.04.2023 достигли с лицом, в отношении которого отказано возбуждении уголовного дела (далее – лицо №), лицом, в отношении которого отказано возбуждении уголовного дела (далее – лицо №), договоренности о приобретении жилого помещения (квартиры), расположенной по адресу: 

<

адрес> за 3250000 рублей.

В указанный период времени у ФИО1 и ФИО4, находящихся на территории г.Златоуст Челябинской области, после достижения договоренности с лицом № и № о приобретении жилого помещения (квартиры), расположенного по адресу: 

<

адрес> стоимостью 3250000 рублей, возник и сформировался преступный умысел, направленный на совершение с корыстной целью мошенничества при получении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, порядок предоставления которой установлен Постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 №1876 и Постановлением Правительства Челябинской области от 11.11.2022 №635-П, путем предоставления заведомо недостоверных сведений в документах, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом ФИО1 и ФИО4 в целях реализации своего совместного преступного умысла договорились совместно обратиться к лицу № и № с предложением внести в договор купли-продажи заведомо ложные и недостоверные сведения о стоимости приобретаемого жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес> размере 3726954 рубля, то есть о завышении фактической стоимости жилого помещения (квартиры) на 476954 рубля, а после получения по вышеуказанному договору оплаты в сумме 3726954 рубля, передать ФИО1, ФИО4 денежные средства в сумме 476954 рубля под предлогом последующего возврата этой суммы в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области, тем самым ввести в заблуждение лицо № и № относительно своих истинных намерений.

Кроме того, ФИО1 и ФИО4 в целях реализации своего совместного преступного умысла договорились совместно обратиться к лицу № с просьбой подготовить договор купли-продажи жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес>, а также внести в него заведомо ложные и недостоверные сведения о стоимости приобретаемого жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес> размере 3726954 рубля, то есть о завышении фактической стоимости жилого помещения (квартиры) на 476954 рубля под предлогом последующего возврата этой суммы в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области, тем самым ввести в заблуждение лицо № относительно своих истинных намерений.

Далее, реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО4 и И.В.АБ., в период с 19.04.2023 по 21.04.2023, находясь на территории г.Златоуст Челябинской области, посредством сотовой связи обратились к лицу № с предложением подготовить договор купли-продажи жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес>, а также внести в него заведомо ложные и недостоверные сведения о стоимости приобретаемого жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес> размере 3726954 рубля, то есть о завышении фактической стоимости жилого помещения (квартиры) на 476954 рубля под предлогом последующего возврата этой суммы в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области, на что лицо № дала свое согласие, тем самым была введена в заблуждение ФИО5, И.Е.ВБ. относительно их истинных преступных намерений.

В указанный период времени, ФИО33 не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО4 по просьбе последних обратилась к юристу ООО «Этажи-Златоуст» лицу, в отношении которого отказано возбуждении уголовного дела (далее – лицо №) ФИО1, ФИО4, с целью изготовления лицом № договора купли-продажи жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес> внесением в него заведомо ложных и недостоверных сведений о стоимости приобретаемого ФИО1, ФИО4 жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес> размере 3726954 рубля, то есть с завышенной фактической стоимостью жилого помещения (квартиры) на 476954 рубля.

Далее, в указанный период времени, лицо № находясь в офисе ООО «Этажи-Златоуст» по адресу: 

<

адрес>, пом.2, используя неустановленное в ходе предварительного следствия компьютерное оборудование, изготовила проект договора купли-продажи жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес> внесенными в него заведомо ложными и недостоверными сведениями о стоимости приобретаемого ФИО1, ФИО4 жилого помещения (квартиры) в размере 3726954 рубля, то есть с завышением фактической стоимости жилого помещения (квартиры) на 476954 рубля, для его последующего подписания ФИО1, ФИО4, лицом № и №.

После этого, 21.04.2023, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 преступный умысел, находясь в помещении ООО «Этажи-Златоуст», по адресу: 

<

адрес>, пом. 2, обратился к лицу № и лицу № с предложением включить в договор купли-продажи жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес> заведомо ложные и недостоверные сведения о стоимости приобретаемого ФИО1, ФИО4 жилого помещения (квартиры) в размере 3726954 рубля, то есть с завышенной фактической стоимости жилого помещения (квартиры) на 476954 рубля, а после получения по вышеуказанному договору оплаты в сумме 3726954 рубля, передать ФИО1, ФИО4 денежные средства в сумме 476954 рубля под предлогом последующего возврата этой суммы в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области, тем самым ввели в заблуждение лицо № и № относительно своих истинных преступных намерений.

После этого, 21.04.2023, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, ФИО4, находясь в помещении ООО«Этажи-Златоуст» по адресу: 

<

адрес>, пом. 2 совместно с лицом № и № посредством электронных подписей подписали договор купли-продажи от 21.04.2023 с внесенными в него заведомо ложными и недостоверными сведениями о стоимости приобретаемого ФИО1, ФИО4 жилого помещения (квартиры) в размере 3 726 954 рубля, то есть с завышением фактической стоимости жилого помещения (квартиры) на 476 954 рубля, предоставленный им лицом №, изготовленный лицом № по поручению лица №.

Кроме того, в указанный день в указанном месте лицо №, по поручению лица №, по требованию лица № изготовила на неустановленном в ходе предварительного следствия компьютерном оборудовании дополнительное соглашение к договору купли-продажи от 21.04.2023, согласно которому лицо № и № в день перечисления денежных средств обязуются вернуть ФИО1, ФИО4 506954 рубля как излишне переданные средства с учетом задатка, переданного 19.04.2023 по расписке, которое в этот же день было подписано ФИО1, ФИО4, лицом № и №.

Далее, подписанный указанными лицами договор купли-продажи от 21.04.2023 жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес> внесенными в него заведомо ложными и недостоверными сведениями о стоимости квартиры в размере 3726 954 рубля посредством электронных каналов связи передан в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области для осуществления государственной регистрации перехода права.

Сотрудниками Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области, 25.04.2023, осуществлена государственная регистрация перехода права от лица № и лица № к ФИО1, ФИО4 на жилое помещение (квартиры) по адресу: 

<

адрес> за номером №

После этого, 26.04.2023 ФИО4, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, находясь в помещении Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области по адресу: 

<

...>, предоставила в присутствии И.В.АВ., а также лица №, не осведомленной о преступных намерениях последней, в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области заявление о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выданного государственного жилищного сертификата № от 10.03.2023, а также иные документы, в том числе договор купли-продажи от 21.04.2023, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о стоимости приобретенного ФИО1, ФИО4 жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес> размере 3 726 954 рубля, то есть с завышением фактической стоимости жилого помещения (квартиры) на 476 954 рубля.

Министерством строительства и инфраструктуры Челябинской области в 17 часов 28 минут 22.05.2023 в качестве оплаты приобретенного И.В.АГ., ФИО4 жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес> осуществлено перечисление лицу №, денежных средств в сумме 3726954 рубля на ее счет №, открытый в Челябинском отделении № 8597 ПАО «Сбербанк».

Далее, в период времени с 17 часов 28 минут до 22 часов 00 минут 22.05.2023, лицо № и лицо № находясь в жилом помещении (квартире) по адресу: 

<

адрес>, согласно достигнутой ранее договоренности, передали денежные средства из собственных личных накоплений в сумме 506954 рубля с учетом ранее переданного залога в сумме 30000 рублей ФИО1 и ФИО4, которые приняли их и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Министерству строительства и инфраструктуры Челябинской области ущерб на сумму 476954 рубля, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением по ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласилась частично и показала, что до января 2023 года она вместе с супругом проживала в 

<

...>. Поскольку их город подвергался постоянным обстрелам, их вывезли в Российскую Федерацию. В феврале 2023 года, когда они находились в г.Омске, они получили гражданство РФ, а затем получили государственный жилищный сертификат на приобретение жилого помещения в рамках реализации программы по переселению жителей г. Херсона в размере 3 726 954 рубля, а также компенсацию за потерю имущества в размере 100 000 рублей. Получив все необходимые документы, они поехали на постоянное место жительства в г.Златоуст Челябинской области, где решили приобрести квартиру, используя государственный жилищный сертификат. В апреле 2023 года они обратились в риэлтерскую компанию «Этажи», поскольку не знали как использовать жилищный сертификат и им была необходима помощь специалистов. С риэлтором ФИО8 №2 был заключен договор на оказание услуг, стоимость которых составила 50000 рублей. ФИО9 ей пояснила, что указанную сумму можно будет оплатить за счет средств жилищного сертификата. 

Риэлтор предложила им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, которая их устроила. Изначально ФИО9 пояснила, что стоимость квартиры 3200000 рублей, но затем собственники квартиры увеличили стоимость до 3250000 рублей, поскольку квартира приобреталась за счет средств жилищного сертификата, указанная сумма их устроила.

После того, как они договорились о покупке квартиры, был заключен предварительный договор купли-продажи квартиры. При заключении договора в офисе компании «Этажи» присутствовали: она, ФИО1, продавцы ФИО30 и риэлтор ФИО8 №2, которая принесла предварительный договор купли-продажи квартиры, в котором стоимость квартиры была указана в сумме 3250000 рублей. ФИО2 пояснила, что нужно использовать всю сумму жилищного сертификата и когда они пришли в офис компании «Этажи» для заключения основного договора купли-продажи, ФИО34 предложила открыть весь сертификат на всю сумму 3 726 954 рубля, а разница между фактической стоимостью и сумму по сертификату, придет продавцам, которые им передадут эти деньги. Юрист компании этажи, которая присутствовала при указанном разговоре, подтвердила, что данные действия законны. ФИО30 инициировали необходимость подписания дополнительного соглашения к договору купли-продажи, а также была составлена расписка о передаче денежных средств. Далее юрист компании передала договор купли-продажи, в котором указали уже завышенную стоимость квартиры в сумме 3 726 954 рубля. Указанный договор они подписали электронной подписью, которую оформили в компании «этажи». Все бланки договора купли-продажи и дополнительное соглашение к нему готовила именно юрист, они неоднократно находили ошибки в договоре и юрист много раз переделывала все документы.

После того, как они подписали указанные документы, ФИО9 сказала, что документы необходимо отвезти в г.Челябинск. Весь пакет документов находился у ФИО9, с которой в апреле 2023 года она и ее супруг поехали в г. Челябинск на автобусе для предоставления необходимых документов в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области. В указанном Министерстве они подписывали еще какие-то документы, после чего сдали документы. Когда денежные средства по жилищному сертификату были получены ФИО31, они отдали их ей и супругу. На указанные деньги они купили у ФИО30 мебель и бытовую технику, а на оставшуюся часть обеспечили себя необходимыми вещами, так как в связи с эвакуацией у них ничего не осталось. 

В настоящее время она и ее супруг полностью возместили ущерб в сумме 476 954 рубля, внеся соответствующий платеж в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области. Умысла на хищение указанных денежных средств у них не было, поскольку они полагали, что вся процедура законна.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением по ч. 3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласился частично и показал, что все переговоры с риэлтором вела его супруга, он сам ни с кем не общался, ходил как сопровождающий. При заключении договора купли-продажи он присутствовал, может пояснить, что со стороны компании «Этажи» присутствовали риэлтор и юрист, которая составляла документы. О том, что разницу между фактической стоимостью квартиры и суммой жилищного сертификата использовать нельзя, им никто не говорил, напротив, и риэлтор, и юрист компании утверждали, что все действия законны. Разницу между стоимостью квартиры и суммой, выплаченной по жилищному сертификату, продавцы вернули им наличными деньгами. При этом они купили у продавцов мебель и часть бытовой техники, так как после эвакуации у них ничего не осталось. Как необходимо использовать сертификат, они с супругой не знали, поэтому и обратились к риэлтору. Все документы он подписывал не читая. 

Виновность подсудимых в инкриминируемом преступлении, не смотря на занятую ими позицию, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО22, данных при производстве предварительного расследования 13 марта 2025 года (том 1 л.д.187-194), установлено, что она работает в должности главного специалиста отдела жилищных субсидий и сертификатов Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. №1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г.Херсона и правобережной части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территории иных субъектов Российской Федерации» утверждены Правила предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и государственных жилищных сертификатов жителям г.Херсона и правобережной части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территории иных субъектов Российской Федерации на постоянное место жительства.

Указанными Правилами предусмотрены следующие мероприятия, направленные на оказание поддержки гражданам, вынужденно покинувшим место постоянного проживания в г.Херсоне и правобережной части Херсонской области и прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное место жительства на территории иных субъектов Российской Федерации: предоставление гражданам единовременных выплат на обзаведение имуществом в размере 100000 рублей; предоставление гражданам сертификатов.

Правила предусматривают возможность использования сертификата для приобретения жилого помещения на первичном или вторичном рынках жилья на территории субъекта Российской Федерации, указанного в сертификате, у физических и юридических лиц (одного или нескольких). Жилое помещение (жилые помещения), отвечающее требованиям, установленным статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, благоустроенное применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания, в том числе в сельской местности (с учетом надворных построек).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» Правительством Челябинской области принято Постановление Правительства Челябинской области № 635-П от 11.11.2022 «О порядке реализации мероприятий, направленных на оказание поддержки жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Челябинской области на постоянное место жительства».

Согласно указанному постановлению Правительства Челябинской области указанной категории граждан предоставляются следующие меры поддержки: единовременная выплата на обзаведение имуществом в размере 100000 рублей; социальная выплата на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата, подтверждающего право гражданина на социальную выплату. 

Этим же Постановлением Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области определено исполнительным органом Челябинской области, уполномоченным на формирование и утверждение списков граждан, по которым приняты решения о предоставлении социальных выплат на основании выдаваемых сертификатов, на предоставление гражданам сертификатов и перечисление социальных выплат по предоставленным сертификатам и утвержден порядок предоставления жилищных сертификатов.

Размер социальной выплаты рассчитывался Министерством строительства и инфраструктуры Челябинской области исходя из норматива стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации, определяемого Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, и норматива обеспечения жилой площадью, составляющего 33 квадратных метра для одиноко проживающих граждан, 42 квадратных метра - для семей из2 человек и по 18 квадратных метров на одного человека - для семей из 3 и более человек, и указывается в сертификате.

Когда поданные документы на предоставление жилищного сертификата проверены, заявление рассмотрено, оформляется сертификат, если нет оснований для отказа в выдаче сертификата. 

Далее уже граждане обращаются непосредственно в их Министерство после того, как заключили договор купли-продажи квартиры, зарегистрировали право собственности. При обращении в Министерство граждане предоставляют заявление о перечислении социальной выплаты по форме, установленной Министерством, с приложением документа, подтверждающего полномочия законного представителя либо доверенного лица гражданина (в случае подачи заявления и документов, указанных в настоящем пункте, законным представителем либо доверенным лицом гражданина), выписки (выписок) из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на приобретенное гражданином и членами его семьи жилое помещение (жилые помещения), договор (договоры) купли-продажи жилого помещения, на основании которого осуществлена государственная регистрация права собственности на жилое помещение (жилые помещения), а также кредитный договор (договор займа) о предоставлении денежных средств на приобретение жилого помещения (жилых помещений) (при наличии). 

Министерство в течение 3 рабочих дней со дня поступления от гражданина или его законного представителя (доверенного лица) заявления о перечислении социальной выплаты и документов, принимает решение о перечислении социальной выплаты либо об отказе в перечислении социальной выплаты.

26.04.2023 в их Министерство обратилась ФИО4 с заявлением о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выданного государственного жилищного сертификата. ФИО4 обратилась вместе со своим супругом ФИО1 в их Министерство, где ФИО4 написала указанное заявление в присутствии консультанта отдела жилищных субсидий и сертификатов – ФИО8 №1, которая принимала полный пакет документов, проверяла их на соответствие установленным требованиям, а также подготавливала проект решения о выплате. 

Согласно заявлению, подписанному собственноручно ФИО4 и ее супругом ФИО20, последние просят перечислить социальную выплату на приобретение жилого помещения на основании выданного ей государственного жилищного сертификата № от 10.03.2023, подтверждающего право на социальную выплату в размере 3 726 954 рублей в рамках мероприятий по переселению жителей г.Херсона и правобережной части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территории иных субъектов Российской Федерации, на счет продавца (продавцом) жилого помещения, указанного в договоре купли-продажи.

При подаче заявления ФИО4 и ФИО5 разъяснено, что они подтверждают полноту и достоверность предоставленных сведений и документов, а также то, что они предупреждены о привлечении к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации в случае выявления в представленных ими сведениях и документах, прилагаемых к заявлению, данных, не соответствующих действительности и послуживших основанием для получения социальной выплаты. Указанные положения также содержатся в заявлении, которое подписали ФИО4 и ФИО5

К своему заявлению И-вы предоставили копии своих паспортов граждан Российской Федерации, а также копию договора купли-продажи 21.04.2023, согласно которому ФИО4, ФИО5 приобрели у ФИО8 №5, ФИО8 №6 жилое помещение (квартиру) по адресу: 

<

адрес>, площадью 51.4 кв.м., кадастровый №, стоимостью 3 726 954 рублей; выписку из единого государственного реестра недвижимости на указанную квартиру, согласно которому собственником указанной квартиры являются ФИО4, ФИО5; копию государственного жилищного сертификата № от 10.03.2023, выданного Министерством строительства Омской области на сумму 3 726 954 рублей.

28.04.2023 по результатам проведенной проверки документов принято решение о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выданного государственного жилищного сертификата. Приобретенное ФИО4, ФИО5 жилое помещение по адресу: 

<

адрес> соответствует установленным требованиям, в связи с чем и принято решение о перечислении социальной выплаты в размере 3 726 954 рубля, что соответствовало стоимости квартиры по договору купли-продажи от 21.04.2023.

При проверке рассмотрении заявления ФИО4 и проверке предоставленных документов никаких сомнений в добросовестности действий ФИО4 не возникло. Квартира, которую И-вы приобрели по указанному адресу находилась в достаточно свежем многоквартирном доме, имела достаточную площадь, к тому же продавалась с частью мебели и бытовой техники. В связи с этим Министерством допускалось, что стоимость приобретенного И-выми недвижимого имущества могла составлять полный размер жилищного сертификата.

В октябре 2024 года в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области поступил запрос из ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области с просьбой предоставления документов в отношении ФИО4, ФИО1, касающихся получения последними социальной выплаты на приобретение жилого помещения. 

06.02.2025 в их Министерство поступило заявление от ФИО4, ФИО1, в котором они указывают, что хотят добровольно вернуть в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области полную часть похищенных денежных средств, выделенных им в качестве государственного жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения № от 10.03.2023 в сумме 506954 рубля. И-вы указали в заявлении, что указанная сумма 506 954 рубля образовалась в связи с приобретением ими жилого помещения на сумму меньше, чем была указана в договоре купли-продажи.

Министерством рассмотрено уточненное заявление И-вых, 13.02.2025 ФИО6 направлен ответ с реквизитами, по которым необходимо внести 476 954 рубля с указанием назначения платежа «Возмещение похищенных средств». Сумма изменилась в связи с тем, что 30 000 рублей из общей суммы покупки квартиры, включая социальную выплату, являлась задатком из личных средств И-вых, поэтому похищенная сумма была скорректирована Министерством. 

На основании платежных поручения № от 18.02.2025 и № от 18.02.2025 И-выми в адрес Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области внесены денежные средства в размере 475 954 и 1 000 рублей, соответственно.

Таким образом, ФИО4, ФИО1 в полном объеме возместили тот имущественный вред, что они причинили Министерству строительства и инфраструктуры Челябинской области. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО8 №1, ранее данными при производстве предварительного расследования, установлено, что она работает в должности консультанта отдела жилищных субсидий и сертификатов Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области. 

26.04.2023 в их Министерство обратилась ФИО4 с заявлением о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выданного государственного жилищного сертификата, предоставляемого жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории. Документы у И-вых принимала она. Был ли кто-то вместе с И-выми, она не помнит. Во время приема И-вых, она передала ФИО4 бланк заявления о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выданного государственного жилищного сертификата. В ее присутствии ФИО4 заполнила указанное заявление. 

При этом она разъяснила ФИО6, что все сведения в представленных документах должны соответствовать реальной стоимости жилья. К тому же в самом заявлении, которое подписывала ФИО4 и ФИО1 разъяснено, что они подтверждают полноту и достоверность предоставленных сведений и документов, а также то, что они предупреждены о привлечении к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации в случае выявления в представленных ими сведениях и документах, прилагаемых к заявлению, данных, не соответствующих действительности и послуживших основанием для получения социальной выплаты. 

Согласно заявлению, подписанному собственноручно ФИО4 и ее супругом ФИО5, последние просят перечислить социальную выплату на приобретение жилого помещения на основании выданного ей государственного жилищного сертификата № от 10.03.2023, подтверждающего право на социальную выплату в размере 3 726 954 рублей в рамках мероприятий по переселению жителей г. Херсона и правобережной части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территории иных субъектов Российской Федерации, на счет продавца (продавцом) жилого помещения, указанного в договоре купли-продажи.

В ходе проверки заявления ФИО4 осуществлялись запросы в Адмнистрацию ЗГО на обследование жилища, которое приобрели И-вы, а также на получение информации о том, является ли дом аварийным либо на непригодность для проживания. Кроме того, в открытых системах, как ГИС «ЖКХ», проверяется год постройки, процент износа и другие параметры. По всем проведенным мероприятиям, квартира по адресу: 

<

адрес>, которую приобрели И-вы соответствовала нормативам для принятия решения о социальной выплате. 

28.04.2023 по результатам проведенной проверки документов принято решение о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выданного государственного жилищного сертификата в размере 3 726 954 рубля, что соответствовало стоимости квартиры по договору купли-продажи от 21.04.2023.

В октябре 2024 года в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области поступил запрос из ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области с просьбой предоставления документов в отношении ФИО4, ФИО1, касающихся получения последними социальной выплаты на приобретение жилого помещения. 

Выплата по жилищному сертификату всегда перечисляется продавцу. Каким образом И-вы получили разницу от полученной суммы и реальной стоимости квартиры, ей не известно. Продавец никаким образом Министерством не проверяется.

Если бы И-вы предоставили сразу договор купли-продажи с указанием той стоимости квартиры, за которую они ее приобрели, то именно эта сумма и была бы перечислена продавцам. После этого сертификат бы считался использованным, оставшуюся часть денежных средств использоваться нельзя было бы, за исключением, если бы они приобретали, например, две квартиры, уложившись в размер выплаты, либо доплатив собственные средства.

Никаким образом тратить жилищный сертификат, кроме как на приобретение жилища, нельзя. 

Учитывая, что И-вы получали жилищный сертификат на территории Омской области, то она не может сказать, разъясняли ли им ответственность за предоставление недостоверных сведений при получении выплаты по жилищному сертификату (том 1 л.д. 197-205).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО8 №6 суду показала, что им с супругом, ФИО8 №5, принадлежала квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В январе 2023 года они решили продать указанную квартиру, для чего в сети Интернет разместили объявление. Им позвонила риэлтор по имени ФИО11, пояснила, что нашла желающих посмотреть их квартиру. В середине апреля 2023 года И-вы осмотрели их квартиру, им понравилась квартира, условия продажи квартиры не обговаривались. 

Затем риэлтор и ее супруг согласовали цену квартиры, которая составила 3250000 рублей. 

19.04.2023 их пригласили на предварительную сделку в офис компании «Этажи», там же присутствовали ФИО7. В этот день они подписали предварительный договор купли-продажи с И-выми, а также И-вы им передали задаток в сумме 30 000 рублей за приобретаемую квартиру. В предварительном договоре купле-продаже и расписке от 19.04.2023 была указана стоимость продажи квартиры - 3 250 000 рублей. 

В тот же день 19.04.2023 ее муж подписал договор об оказании услуг по продаже их квартиры компанией «Этажи», согласно которому после продажи квартиры они должны заплатить компании «Этажи» деньги в сумме 48 000 рублей за оформление всех необходимых документов по продаже квартиры, а также за юридическое сопровождение их сделки. 

21.04.2023 ФИО35 их пригласила снова в офис компании «Этажи» для заключения основного договора купли-продажи. При заключении договора купли-продажи помимо них и покупателей присутствовали риэлтор ФИО44 (ныне ФИО9) и юрист компании «Этажи», которая составляла все документы. 

ФИО13 попросил в договоре купли-продажи указать стоимость покупки квартиры 3 726 954 рубля, так как у них сертификат был выдан именно на эту сумму, юрист и риелтор убедили их, что ничего незаконного в этом нет, что после того, как им переведут полную стоимость по сертификату 3 726 954 рублей, они разницу от первоначальной стоимости квартиры, а именно 476 954 рубля, а также задаток в размере 30 000 рублей просто вернут ФИО6, которые вернут эти деньги в бюджет, государству. 

ФИО8 №5 предложил заключить дополнительное соглашение к основному договору продажи, где указать дополнительные условия и реальную стоимость квартиры. Все согласились, и в тот же день юрист и риелтор вместе с договором-купли продажи, подготовила им для подписания дополнительное соглашение к договору купли-продажи.

22 мая 2023 года ей были зачислены деньги в сумме 3 726 954 рубля, после чего разницу между фактической стоимостью квартиры и поступившей суммой они вернули ФИО6. 

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО8 №5, ранее данных им при производстве предварительного расследования, судом установлено, что в январе 2023 года он и его супруга ФИО8 №6 решили продать квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Указанная квартира принадлежала на праве собственности ему и супруге ФИО8 №6, по 1/2 доли каждому. Он на сайте «Авито» в сети Интернет разместил объявление о продаже квартиры, указав стоимость продажи квартиры 3 300 000 рублей, также указав, что в квартире они оставляют кухонный гарнитур, встроенную варочную панель и встроенную посудомоечную машину. 

В начале апреля 2023 года ему позвонила риелтор, по имени ФИО11, как они узнали позже ее фамилию – ФИО8 №2, которая пояснила, что работает в компании «Этажи», предложила им помощь в продаже квартиры, спросила у него разрешение на размещение объявлений о продаже квартиры на различных сайтах. Он согласился, никаких денежных средств на тот момент риэлтор не просила. 

В середине апреля 2023 года ему позвонила ФИО39 и сказала, что нашла желающих посмотреть их квартиру, после чего ФИО36. с ФИО13 и ФИО12 осмотрели квартиру. Стоимость квартиры с И-выми на момент осмотра он не обговаривал, они и не спрашивали. Примерно через день ФИО37 позвонила ему и сообщила, что И-вы готовы купить их квартиру, они согласовали цену в 3 250 000 рублей. 

ФИО38 сообщила ему также, что И-вы будут квартиру покупать по жилищному сертификату, что им поступят денежные средства не сразу, а в течении какого-то времени после заключения договора купли-продажи. 

19.04.2023 ФИО9 пригласила их с супругой для заключения предварительного договора купли-продажи в помещение компании «Этажи». В этот день он и его супруга ФИО8 №6 подписали предварительный договор купли-продажи с И-выми, а также И-вы им передали задаток в сумме 30 000 рублей за приобретаемую квартиру. При этом и в предварительном договоре купле-продаже и расписке от 19.04.2023 была указана стоимость продажи их квартиры, а именно 3 250 000 рублей. Указанный предварительный договор-купли продажи и расписку им принесла на подпись ФИО40 с ее слов указанные документы составляла юрист компании.

19.04.2023 он так же подписал договор об оказании услуг по продаже их квартиры компанией «Этажи», согласно которому после продажи квартиры они должны заплатить компании «Этажи» деньги в сумме 48 000 рублей за оформление всех необходимых документов по продаже квартиры, а также за юридическое сопровождение их сделки. Они согласились на эти условия. 

21.04.2023 ФИО41 их пригласила в офис компании «Этажи» для заключения основного договора купли-продажи. По приезду их с супругой проводили в отдельное помещение, где находились ФИО7, риэлтор ФИО42 а также присутствовал юрист компании «Этажи». 

В указанном помещении ФИО13 ему сказал, что в договоре купли-продажи необходимо указать другую стоимость покупки квартиры, а именно нужно указать не 3 250 000 рублей, о стоимости которой они договаривались ранее, а 3 726 954 рубля. Как объяснил ФИО6, на указанную сумму им выдан сертификат, поэтому именно эту сумму необходимо указать в договоре купли-продажи. Они с супругой были против, но юрист и риелтор их убедили, что ничего незаконного в этом нет, что после того, как им переведут полную стоимость по сертификату 3 726 954 рублей, они разницу от первоначальной стоимости квартиры, а именно 476 954 рубля, а также задаток в размере 30 000 рублей просто вернут ФИО6. А И-вы уже должны были вернуть деньги в бюджет. 

Тогда он предложил заключить дополнительное соглашение к основному договору купли-продажи, где указать дополнительные условия и реальную стоимость квартиры. Все согласились, и юрист подготовила им для подписания дополнительное соглашение к договору купли-продажи. Таким образом в договоре купли-продажи была указана стоимость продаваемой квартиры 3 726 954 рубля, а в дополнительном соглашении было указано, что фактическая стоимость квартиры составляет 3 250 000 рублей, а в день перечисления денежных средств он и его супруга обязуются вернуть ФИО6 506 954 рубля как излишне переданные средства, с учетом возврата задатка в сумме 30 000 рублей, переданного 19.04.2023 по расписке. 

В этот же день договор купли-продажи квартиры был подписан путем электронной подписи. После этого они тут же подписали и дополнительное соглашение, но уже подписывали ручкой самостоятельно, не электронной подписью. 

Юрист компании «Этажи» им объяснила, что и договор купли-продажи, и дополнительное соглашение, будет направлено в Росреестр для оформления сделки. Кроме того юрист выдала им расписку без даты, о том, что они передают покупателем излишне уплаченные деньги в сумме 506 954 рубля, сказав, что нужно будет эту расписку подписать с покупателями в момент передачи указанных денежных средств. 

22 мая 2023 года его супруге на ее счет, открытый в ПАО «Сбербанк» были зачислены деньги в сумме 3 726 954 рубля. Он позвонил ФИО13, сообщил о том, что пришли деньги. В этот же день ФИО13 с супругой ФИО10 вечером примерно с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут пришли по адресу: 

<

адрес>, где они передали ФИО7 денежные средства в сумме 506 954 рубля, о чем они все вместе подписали уже готовую расписку от 22.05.2023. 

Помимо квартиры И-вы купили у них кровать, мебельную стенку, стол, прикроватные тумбочки; угловой шкаф; стиральную машинку, телевизор на кухне и холодильник, шторы в комнатах, кухонный стол со стульями (том №1 л.д.217-221).

ФИО8 ФИО43 в судебном заседании показала, что с января 2023 года по май 2025 года она работала в ООО «Этажи-Златоуст». В апреле 2023 года, к ней обратились И-вы с целью покупки квартиры в 

<

адрес>. Она предложила ФИО6 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Указанную квартиру продавали ФИО30. Указанная квартира устроила И-вых и они согласились на покупку указанной квартиры. Продавец обозначил стоимость квартиры, которая составила 3250000 рублей. В офисе компании, расположенном в г.Златоусте по адресу: пр. Гагарина, 3-й микрорайон, д.24а, между И-выми и ФИО31 был заключен предварительный договор купли-продажи квартиры, который был составлен юристом компании ФИО8 №3. И-вы передали ФИО30 задаток по договору купли-продажи. И-вы приобретали квартиру по жилищному сертификату. 23.04.2023 в офисе компании «Этажи» был заключен основной договор купли-продажи, согласно которому стоимость квартиры была увеличена до сумму, на которую был выдан жилищный сертификат. Указанные условия были согласованы с ФИО31. Продавцы согласились на эти условия, но ФИО30 попросил заключить дополнительное соглашение к договору купли-продажи, в котором будет указана фактическая стоимость квартиры на случай расторжения договора. При заключении договора купли-продажи присутствовала юрист компании – ФИО8 №3, которая консультировала ФИО30, а также составляла все необходимые документы. После подписания всех документов, основной договор купли-продажи квартиры ушел на регистрацию в Росреестр, а дополнительное соглашение в Росреестр не направлялось, а также не прикладывалось к пакету документов, поданных в Министерство строительства для получения выплаты по жилищному сертификату. Позже она сопровождала И-вых в Министерство строительства Челябинской области для подачи документов на получение выплаты по жилищному сертификату. 

В связи с возникшими противоречиями по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля, ранее данные при производстве предварительного расследования (том 1 л.д. 230-238, 239-244), согласно которым в апреле 2023 года, ей по одному из объявлений о продаже квартиры в г. Златоусте позвонили И-вы. Она ФИО6 пояснила, что дальнейшая работа в их интересах, как покупателей, осуществляется на основании заключаемого договора об оказании услуг, что эти услуги с ее стороны платные. И-вы были согласны. В последующем они с И-выми в офисе ООО «Этажи-Златоуст» заключили договор оказания услуг. Когда они встретились в ООО «Этажи-Златоуст» с И-выми, чтобы заключить договор об оказании услуг, И-вы ей пояснили, что они являются вынужденными переселенцами из Херсонской области Украины, получили сертификат на приобретение недвижимости. Она сама лично видела тот сертификат, в котором было указано, что ФИО12 имеет право на получение за счет средств бюджета социальной выплаты на приобретение жилого помещения в размере 3 726 954 рублей.

И-вы также интересовались, что будет, если приобрести недвижимость по стоимости меньше, чем размер жилищного сертификата, можно ли будет использовать дальше каким-то образом денежные средства, оставшиеся на сертификате. Она позвонила в Министерство строительства Челябинской области, куда конкретно не помнит, где ей пояснили, что сертификат можно использовать единожды, что если использовать хотя бы часть денежных средств на приобретение недвижимости, то оставшиеся денежные средства нельзя будет использовать дополнительно.

Ранее она никогда не сталкивалась и не работала с такими сертификатами, выдаваемыми беженцам с территории Херсонской области. И-вы были осведомлены о порядке приобретения квартиры на жилищный сертификат, о том, какие необходимы характеристики квартиры, дома. Так, от И-вых она узнала, что дом не должен быть ветхоаварийным, площадь квартиры на двух членов семьи должна быть не менее 42 кв.м. 

18.04.2023 она показала ФИО6 квартиру по адресу: 

<

адрес>. Указанная квартира устроила И-вых и 19.04.2023 в офисе ООО «Этажи-Златоуст» И-вы и ФИО30 заключили предварительный договор купли-продажи указанной квартиры за 3 250 000 рублей. В тот же день И-вы, после заключения предварительного договора купли-продажи, передали ФИО30 задаток в размере 30 000 рублей. 

21.04.2023 И-вы и ФИО30 вновь пришли в офис ООО «Этажи-Златоуст», где они уже заключали основной договор купли-продажи. На тот момент, уже был готов договор купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес> на всю сумму жилищного сертификата, выданного ФИО12, то есть в размере 3 726 954 рублей. Данная стоимость была указана, потому что ей так сказали сделать И-вы, что они договорились с ФИО31 об этом. 

Когда ФИО30 прочитали договор купли-продажи квартиры, они сказали, что не будут подписывать договор, так как существует риск признания сделки недействительной, что создаст трудности в возврате денежных средств государству, так как часть денежных средств, а именно, разницу в стоимости по договору и фактической стоимости, ФИО30 передадут ФИО6. ФИО30 настаивали, чтобы было заключено дополнительное соглашение к договору купли-продажи, согласно которому ФИО30 должны были передать ФИО6 денежные средства в сумме 506 964 рубля, как излишне переданные. 

В день заключения договора, И-вы и ФИО30 озвучивали, что после того, как ФИО30 поступят все денежные средства по жилищному сертификату в размере 3 726 954 рублей, последние должны будут передать ФИО6 денежные средства в размере 506 954 рубля. 

Дополнительное соглашение, как и договор купли-продажи подготавливал юрист ООО «Этажи-Златоуст» ФИО8 №3. Так как основной договор купли-продажи подписывался электронными подписями, юрист присутствовал на сделке, так как именно юрист занимается выпуском электронных подписей, загрузкой документов в программу для их последующей проверки и регистрации в Росреестре. 

Через несколько дней, как только И-вы получили зарегистрированные копии договоры купли-продажи, а также выписку из ЕГРН на квартиру, они поехали в г. Челябинск на автобусе в Министерство строительства Челябинской области, чтобы подать заявление на выплату по жилищному сертификату на приобретенную квартиру. В Министерство И-вы предоставили копию договора купли-продажи, копию выписки из ЕГРН, копии паспортов, оригинал жилищного сертификата. Сотрудник Министерства продиктовал ФИО6, как правильно написать заявление, после чего проверил, чтобы документы соответствовали списку необходимых документов, а после ушел, забрав документы. В конце мая 2023 года от коллеги она узнала, что в офис приехали И-вы, которые принесли комиссию за оказанные услуги. 

При приеме-передаче квартиры она не присутствовала, так как этот вопрос решили между собой И-вы и ФИО30. 

Инициатива об указании завышенной стоимости квартиры в основном договоре купли-продажи исходила именно от И-вых, от кого конкретно, не помнит. Как они ей объясняли, это было необходимо для того, чтобы они денежные средства с разницы между выплаченной суммой по сертификату и реальной стоимостью квартиры потратили на приобретение мебели. Она предполагала, что И-вы, получив от ФИО30 денежные средства, то есть ту разницу, обратятся в Министерство строительства с заявлением или обращение с вопросом о возможности использования оставшейся денежной суммы для личных нужд, в том числе для обустройства квартиры. Она ФИО6 никогда не предлагала завышать специально стоимость квартиры до полной суммы жилищного сертификата.

Оглашенные показания свидетель подтвердила, пояснив, что не усматривает в них противоречий. 

Допрошенная в ходе судебного следствия свидетель ФИО8 №3 суду показала, что с 12.04.2023 она работает в ООО «Этажи-Златоуст» в должности юриста. В апреле-мае 2023 года она работала с клиентами по заключению договора купли-продажи квартиры, по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 осуществляла сделку по подбору клиентов. Договор купли-продажи указанной квартиры заключался в письменной форме, при этом было составлено два договора – предварительный и основной. Основной договор подписывался в электронном виде. Сумма сделки в предварительном и основном договоре купли-продажи была разная, в связи с чем это было связано, пояснить не может, она сумму при составлении договора указывала со слов специалиста. Квартира приобреталась покупателями на средства жилищного сертификата. Поскольку она никогда не работала с данным видом жилищных сертификатов, то для получения консультации она обращалась в Министерство строительства Челябинской области, где ей пояснили, каким образом необходимо оформить документы. Сама она с клиентами не контактировала, к увеличению стоимости в договоре купли-продажи не склоняла. Составляла ли она дополнительное соглашение к договору купли-продажи, не помнит. 

Допрошенная в ходе судебного следствия свидетель ФИО8 №4 суду показала, что до 25.01.2023 она проживала со своими родителями – ФИО4, ФИО1 в г. Голая Пристань, Херсонской области, откуда их эвакуировали в г.Омск из-за боевых действий, где она и ее родители получили гражданство Российской Федерации. Там же ей и ее родителям как вынужденным переселенцам были выданы жилищные сертификаты на приобретение жилья на территории Российской Федерации. Они решили переехать в г.Златоуст Челябинской области на родину отца. В городе Златоусте через компанию «Этажи» ее родители нашли квартиру, подходящую под условия жилищного сертификата. Ее родители при помощи риэлтора ФИО11 выбрали себе квартиру: 

<

адрес>. Ее родители заключали договор купли-продажи квартиры в офисе риэлторской компании «Этажи», она при заключении договора не присутствовала. После оформления документов, она вместе с родителями и риэлтором ездила в в Министерство строительства Челябинской области, чтобы подать документы на социальную выплату по жилищному сертификату. Все документы, как по ее квартире, так и по квартире родителей готовила риэлторская фирма «Этажи». На момент подачи документов ей не было известно о том, что в договоре у родителей указана завышенная стоимость квартиры. Все документы сотруднику Министерства передавала ФИО8 №2. 

Показания вышеуказанных лиц согласуются с письменными материалами уголовного дела, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, исследованными судом, в том числе: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.01.2025, согласно которому в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по ЗГО Челябинской области установлено, что ФИО4, ФИО1, получившие государственный жилищный сертификат, выдаваемый на приобретение жилых помещений жителям г.Херсона и Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства, совершили хищение бюджетных денежных средств в сумме 506954 рубля путем предоставления в орган, осуществляющий выдачу государственных жилищных сертификатов, подложных сведений о стоимости приобретаемого жилья, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.34);

- заявлением на предоставление государственного жилищного сертификата от 02.03.2023, согласно которому ФИО4, ФИО1 обратились в Министерство строительства Омской области с просьбой предоставить им государственный жилищный сертификат, удостоверяющий право гражданина и членов его семьи на предоставление социальной выплаты для приобретения жилого помещения на территории Омской области, определяемое Правилами предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г.Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территории иных субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории», Порядком предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям Херсонской области, утвержденным постановлением Правительства Омской области от 25.01.2023 № 20-п «О реализации мероприятий, направленных на оказание поддержки жителям города Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территорию Омской области на постоянное место жительства» (том 1 л.д.73-75);

- распоряжением Министерства строительства Омской области № 124-рп от 10.03.2023 «О предоставлении государственного жилищного сертификата», согласно которому принято решение о предоставлении государственного жилищного сертификата ФИО4, ФИО1, удостоверяющего право гражданина и членов его семьи на предоставление социальной выплаты для приобретения жилого помещения на территории Омской области по договору купли-продажи (том 1 л.д.105-106);

- государственным жилищным сертификатом № от 10.03.2023, выданным Министерством строительства Омской области, согласно которому ФИО4, имеет право на получение за счет средств бюджета Омской области социальной выплаты на приобретение жилого помещения в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г.Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» в размере трех миллионов семисот двадцати шести тысяч девятисот пятидесяти четырех рублей (том 1 л.д.104);

- заявлением о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выданного государственного жилищного сертификата от 26.04.2023, согласно которому ФИО4, ФИО1 обратились к Министру строительства и инфраструктуры Челябинской области с просьбой перечислить социальную выплату на приобретение жилого помещения на основании выданного государственного жилищного сертификата № от 10.03.2023, подтверждающего право на социальную выплату в размере 3726954 рубля в рамках мероприятий по переселению жителей г.Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территории иных субъектов Российской Федерации, на счет продавца жилого помещения, указанного в договоре купли-продажи жилого помещения, на основании которого осуществлена государственная регистрация права собственности на жилое помещение (том 1 л.д. 101-102);

- государственным жилищным сертификатом № от 10.03.2023, выданным Министерством строительства и инфраструктуры Челябинской области, согласно которому ФИО4, имеет право на получение за счет средств бюджета Челябинской области социальной выплаты на приобретение жилого помещения в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» в размере трех миллионов семисот двадцати шести тысяч девятисот пятидесяти четырех рублей (том 1 л.д.103);

- решением Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области № от 28.04.2023 о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выданного государственного жилищного сертификата, согласно которому ФИО4 и члену ее семьи ФИО1, выдан государственный сертификат от 10.03.2023 №, подтверждающий право указанных граждан на социальную выплату на приобретение жилых помещений на территории Челябинской области (том 1 л.д.100);

- выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой за ФИО4, ФИО1, зарегистрирована общая совместная собственность на квартиру по адресу: 

<

адрес> кадастровым номером №. (том 1 л.д.129-136);

- протоколом выемки от 04.03.2025, согласно которому у свидетеля ФИО8 №5 изъяты: договор купли-продажи от 21.04.2023 на 4 л., дополнительное соглашения к договору купли продажи от 21.04.2023 на 1 л., акт приема-передачи объекта недвижимости от 23.05.2023 на 2 л., расписка от 22.05.2023 на 1 л., предварительный договор купли-продажи от 19.04.2023 на 2 л. В ходе выемки свидетель ФИО8 №5 пояснил, что изъятые документы подписывались им и его супругой при продаже 

<

адрес>, указанные документы остались после продажи указанной квартиры, фототаблица к протоколу (том 2 л.д.20-35);

- протоколом осмотра документов от 09.03.2025, согласно которому осмотрены: - предварительный договор купли-продажи от 19.04.2023 на 2 листах, согласно которому ФИО8 №5, ФИО8 №6, именуемые «Продавцы» обязуются продать ФИО1, ФИО4 именуемым «Покупатели», жилое помещение (квартира) по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 51,4 кв.м., кадастровый №, расположенное на третьем этаже жилого дома. Согласно указанному договору стороны пришли к соглашению о том, что объект продается по цене 3 250 000 рублей, стоимость является окончательной и изменению не подлежит. Покупатели приобретают объект за счет средств государственного жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения №, выданного ФИО4 10.03.2023. В договоре имеются подписи ФИО8 №5, ФИО8 №6, ФИО1, ФИО4

- договор купли-продажи от 21.04.2023 на 4 листах, согласно которому ФИО8 №5, ФИО8 №6, продали ФИО1, ФИО4 жилое помещение (квартира) по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 51,4 кв.м., кадастровый №, расположенное на третьем этаже жилого дома. Стоимость объекта указана сторонами в размере 3 726 954 рубля. Расчет между покупателями и продавцом производится в следующем порядке: 3 726 954 рубля уплачиваются безналичным платежом в срок не позднее 30 календарных дней с момента регистрации перехода права собственности к покупателям на лицевой счет №, открытый на имя ФИО8 №6 в Челябинском отделении №8597 ПАО Сбербанк, за счет средств бюджета на основании государственного жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения №, выданного ФИО4 10.03.2023. Договор подписан усиленными квалифицированными электронными подписями ФИО8 №6, ФИО8 №5, ФИО4, ФИО1

- дополнительное соглашение от 21.04.2023 к договору купли-продажи от 21.04.2023 на 1 листе, согласно которому ФИО8 №5, ФИО8 №6 продали ФИО1, ФИО4 жилое помещение (квартира) по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 51,4 кв.м., кадастровый №, расположенное на третьем этаже жилого дома. Продавцы и покупатели договорились, что объект недвижимости продан за 3 250 000 рублей. В договоре купли-продажи объекта недвижимости от 21.04.2023 по просьбе покупателей указана стоимость 3 726 954 рубля. Продавцы и покупатели подтверждают, что не заблуждаются относительно указанной стоимости объекта недвижимости, которые прописаны в основном договоре купли-продажи, и что фактическая стоимость объекта недвижимости составляет 3 250 000 рублей. Согласно договоренности между сторонами продавцы в день перечисления денежных средств обязуются вернуть покупателям 506 954 рубля, как излишне переданные средства с учетом возврата задатка, переданного 19.04.2023 по расписке. В дополнительном соглашении имеются подписи ФИО8 №5, ФИО8 №6, ФИО1, ФИО4

- акт приема-передачи объекта недвижимости от 23.05.2023 на 1 листе, согласно которому ФИО8 №5, ФИО8 №6 передали, а ФИО6 В,А., ФИО4, приняли в собственность жилое помещение (квартира) по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 51,4 кв.м., кадастровый №, расположенное на третьем этаже жилого дома. Вместе с объектом недвижимости передаются следующие предметы мебели и бытовой техники: кухонный гарнитур, варочная панель, посудомоечная машина.

В акте имеются подписи ФИО8 №5, ФИО8 №6, ФИО1, ФИО4

- расписка от 22.05.2023 на 1 листе, согласно которой ФИО8 №5, ФИО8 №6 передали, а ФИО1, ФИО4 приняли денежные средства в сумме 506 954 рубля в качестве возврата излишне перечисленных денежных средств за объект - жилое помещение (квартира) по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 51,4 кв.м., кадастровый №, расположенное на третьем этаже жилого дома. В расписке имеются подписи ФИО8 №5, ФИО8 №6, ФИО1, ФИО4 фототаблица и документы к протоколу (том 2 л.д.36-53).

- платежным поручением № от 18.02.2025, согласно которому ФИО4 перечислила в адрес УФК Челябинской области (Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области) денежные средства в сумме 475954 рубля с назначением платежа «за 18.02.2025 возмещение похищенных средств». (том 1 л.д.67)

- платежным поручением № от 18.02.2025, согласно которому ФИО4 перечислила в адрес УФК Челябинской области (Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области) денежные средства в сумме 1000 рублей с назначением платежа «за 18.02.2025 возмещение похищенных средств». (том 1 л.д.68)

Все исследованные в судебном заседании доказательства в соответствии с требованиями статьи 88 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации суд признает допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для принятия решения, в связи с чем, основывает на них обвинительный приговор.

Суд учитывает, что подсудимые ФИО1, ФИО4 свою вину в инкриминируемом преступлении не оспаривают, в судебном заседании дали полностью изобличающие себя показания, в том числе не отрицали, что приобрели 

<

адрес> на основании выданного государственного жилищного сертификата, фактически за 3250000 рублей, при этом в договор купли-продажи, на основании которого было оформлено их право собственности на указанную квартиру, были внесены недостоверные сведения о стоимости квартиры в размере 3726954 рубля. При этом разницу в размере 506954 рубля, между фактической стоимостью квартиры 3250000 рублей и суммой, выплаченной Министерством строительства по государственному жилищному сертификату 3726954 рублей, с учетом задатка, ФИО30, после поступления денежных средств от Министерства строительства Челябинской области на счет ФИО8 №6, передали ФИО6, которые распорядились указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Каких-либо оснований для самооговора ФИО4, ФИО1 суд не усматривает.

Виновность ФИО4, ФИО1 объективно подтверждается также вышеприведенными показаниями представителя потерпевшего ФИО22, показаниями свидетелей ФИО8 №1, ФИО9 М.А., ФИО8 №3, ФИО8 №5, ФИО8 №6, ФИО8 №4, а также всей совокупностью письменных доказательств.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, поскольку доказательства личной заинтересованности указанных лиц в исходе дела отсутствуют.

По статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (пункты 15, 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 N 48 (ред. от 15.12.2022) "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате").

В судебном заседании установлено, что ФИО4 совместно с ФИО1 в порядке, установленном постановлением Правительства Омской области от 25.01.2023 № 20-п «О реализации мероприятий, направленных на оказание поддержки жителям города Херсон и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Омской области на постоянное место жительства», обратилась в Министерство строительства Омской области с заявлением на предоставление государственного жилищного сертификата.

ФИО4 Министерством строительства Омской области 10.03.2023 выдан государственный жилищный сертификат о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения № №, предоставляющий право ФИО4 и члену ее семьи – ФИО1 право на получение за счет средств бюджета Омской области социальной выплаты на приобретение жилого помещения в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 № 1876, в размере 3 726 954 рублей.

В период с 01.04.2023 до 12.04.2023 ФИО1, ФИО4 прибыли в г. Златоуст Челябинской области для постоянного проживания, в связи с чем имели право на социальную выплату на приобретение жилых помещений на территории Челябинской области на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, установленную постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 № 1876.

При этом по просьбе ФИО1 и ФИО4 в договор купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>, были внесены заведомо ложные и недостоверные сведения о стоимости приобретаемого жилого помещения в размере 3 726 954 рубля, то есть о завышении фактической стоимости жилого помещения (квартиры) на 476 954 рубля. Далее, подписанный ФИО1, ФИО4, ФИО8 №6, ФИО8 №5 договор купли-продажи от 21.04.2023 жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес> внесенными в него заведомо ложными и недостоверными сведениями о стоимости квартиры в размере 3 726 954 рубля посредством электронных каналов связи передан в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области для осуществления государственной регистрации перехода права.

Получив правоустанавливающие документы на квартиру, 26.04.2023 ФИО4, находясь в помещении Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области по адресу: 

<

...>, предоставила в присутствии ФИО1 в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области заявление о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выданного государственного жилищного сертификата № от 10.03.2023, а также иные документы, в том числе договор купли-продажи от 21.04.2023, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о стоимости приобретенного ФИО1, ФИО4 жилого помещения в размере 3 726 954 рубля, то есть с завышением фактической стоимости жилого помещения (квартиры) на 476 954 рубля.

После получения по вышеуказанному договору оплаты в сумме 3 726 954 рубля, ФИО30, неосведомленные о преступных действиях ФИО1, ФИО4, передали последним денежные средства в сумме 476 954 рубля и задаток в сумме 30000 рублей.

Размер причиненного материального ущерба подтверждаются соответствующими документами Министретсва строительства, стороной защиты установленный по настоящему делу размер причиненного ущерба в судебном заседании не оспаривался.

Согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, в том числе и ст. 159.2, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая пятьдесят тысяч рублей.

Следовательно, размер причиненного Министерству строительства Челябинской области имущественного вреда в сумме 476 954 руб. является крупным размером.

Суд считает, что квалифицирующий признак предварительный сговор группой лиц нашел свое подтверждение в судебном заседании.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенной организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Организованная группа представляет собой разновидность «сложного» соучастия, которое качественно отличается от соисполнительства, предусмотренного ч.ч. 1, 2 ст. 35 УК РФ. Для такой формы соучастия необходимо наличие признака устойчивости, означающего, что участников организованной группы объединяет цель совместного совершения преступления в течение относительно продолжительного времени. Такая группа может состоять из двух и более лиц, заранее объединившихся для совершения преступления, у группы имеется руководитель (организатор), координирующий действия участников группы, подбирающий соучастников, распределяющий роли между ними, планирующий совершение преступления, обеспечивающий меры по сокрытию преступной деятельности. 

Все указанные признаки в содеянном подсудимыми нашли свое подтверждение при рассмотрении дела судом.

Суд считает, что преступление было окончено подсудимыми, поскольку похищенные денежные средства они получили.

Таким образом, суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а их совокупность, признав достаточной для разрешения дела, приходит к выводу о хищении подсудимыми денежных средств при получении социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 и ФИО4 по ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В судебном заседании также было изучено психическое состояние здоровья подсудимых, которые на учете у психиатра не состояли и не состоят (том 2 л.д.138, 140; том 2 л.д.189, 191), в связи с чем, они могу и должны нести ответственность за совершенное преступление, поскольку совершили преступление в состоянии вменяемости, и в соответствии со ст.19 УК РФ подлежат уголовной ответственности.

При обсуждении вопроса о назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 7, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, применяя принцип гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного уголовным законом к категории умышленного тяжкого преступления, данные о личности подсудимых, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых. 

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он имеет постоянное место жительства, совпадающее с местом регистрации, проживает совместно с супругой, является пенсионером, не состоит на специализированных учетах, характеризуется по месту жительства положительно, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Изучением личности подсудимой ФИО4 установлено, что она имеет постоянное место жительства, совпадающее с местом регистрации, проживает совместно с супругом, является пенсионером, не состоит на специализированных учетах, характеризуется по месту жительства положительно, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает то, что подсудимый ФИО1 вину признал и активно способствовал расследованию преступления, что выразилось в даче признательных показаний (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления (п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ). 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими вину обстоятельствами: его раскаяние в содеянном, ослабленное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает то, что подсудимая ФИО4 вину признала и активно способствовала расследованию преступления, что выразилось в даче признательных показаний (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления (п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ). 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими вину обстоятельствами: ее раскаяние в содеянном, ослабленное состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО4, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о материальном положении подсудимых, а также с учетом того, что ФИО1, и ФИО4 совершили впервые тяжкое преступление, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что цели применения наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты путем назначения им наказания в виде штрафа.

Каких-либо документов, свидетельствующих о невозможности назначения подсудимым такого наказания, суду не представлено. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимых, а также возможность получения ими заработной платы или иного дохода.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением вовремя или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимыми, судом при рассмотрении дела не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения положений ст.64 УК РФ.

Поскольку подсудимым назначается не самый строгий вид наказания, из предусмотренных санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ, то судом при определении размера наказания не применяются правила ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.3 ст.159.2 УК РФ, является тяжким преступлением. 

Принимая во внимание приведенную выше совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также то, что совершенное ФИО1, ФИО4 преступление не повлекло для потерпевшего тяжких последствий, материальный ущерб возмещен в полном объеме, представитель потерпевшего не настаивает на строгом наказании виновных, напротив, просит о прекращении уголовного преследования за примирением сторон, суд считает возможным изменить категорию совершенного осужденным преступления с тяжкого на средней тяжести.

Препятствий к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку по делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Изменение категории преступления на менее тяжкую, по мнению суда, будет отвечать принципам гуманизма и справедливости, закрепленных в ст. 6 и 7 УК РФ, обеспечит индивидуальный подход к подсудимым при решении вопроса об ответственности за содеянное.

Ввиду изменения категории преступления и наличия в материалах уголовного дела заявления представителя потерпевшего ФИО22 о примирении с ФИО4, ФИО1, суд считает возможным, применить положения ст.76 УК РФ и освободить ФИО4, ФИО1 от назначенного наказания в связи с примирением с представителем потерпевшего.

При этом суд руководствуется разъяснениями, содержащимися в п. 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018 года № 19 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Гражданский иск не заявлен, ущерб потерпевшему возмещен. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 и ФИО4 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить каждому наказание в виде штрафа в размере 120000 (ста двадцати тысяч) рублей.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1, ФИО12 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В связи с наличием оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, за примирением с потерпевшим, освободить ФИО1 и ФИО4 от отбывания назначенного им наказания, за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в виде штрафа в размере 120000 рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 и ФИО4 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: предварительный договор купли-продажи от 19.04.2023 на 2 листах; договор купли-продажи от 21.04.2023 на 4 листах; дополнительное соглашение от 21.04.2023 к договору купли-продажи от 21.04.2023 на 1 листе; акт приема-передачи объекта недвижимости от 23.05.2023 на 1 листе; расписка от 22.05.2023 на 1 листе, расписку от 19.04.2023 на 1 листе; договор купли-продажи от 21.04.2023 на 4 листах; дополнительное соглашение от 21.04.2023 к Договору купли-продажи от 21.04.2023 на 1 листе; акт приема-передачи объекта недвижимости от 23.05.2023 на 1 листе; расписку от 22.05.2023 на 1 листе; заявление ФИО4, ФИО1 от 06.2025 в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области на 1 листе; чек по операции от 18.02.2025 на сумму 475954 рубля; чек по операции от 18.02.2025 на сумму 1000 рублей, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела, оставить на хранение в материалах уголовного дела №1-205/2025 года.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения в апелляционном порядке, через Златоустовский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в своей апелляционной жалобе в течение пятнадцати суток со дня вручения им копии приговора.

Председательствующий: Я.В. Росляк

Приговор вступил в законную силу 22.08.2025.